
 

    COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO 
    Provincia di Lucca 

   Ufficio del Sindaco 
 

 

 

 

 

 
 

Prot. n. 6918 
ORDINANZA N. 9 DEL 29.10.2023 

IL SINDACO 
 

VISTA l’allerta meteo ARANCIONE per RISCHIO IDROGEOLOGICO E PER 

TEMPORALI FORTI, emanata dalla Regione Toscana dalle alle 00.00 di lunedì 30 

ottobre e fino alle 23.59 dello stesso giorno; 

 

SENTITO, per le vie brevi, il sistema di protezione civile che sottolinea la 

possibilità dell’intensificazione dei fenomeni nelle ore antimeridiane; 

 

CONSIDERATO che la prevista criticità potrà interessare l’intero territorio 

comunale creando difficoltà alla circolazione e rischiando di determinare una 

situazione di potenziale pericolo per l'incolumità di persone e cose, specie in 

corrispondenza della fascia oraria di entrata alle scuole; 

 

VALUTATA l’opportunità di limitare al massimo gli spostamenti di persone e 

veicoli sul territorio comunale in previsione o in coincidenza di eventi meteo-

idrogeologici potenzialmente calamitosi, al fine di garantire la pubblica 

incolumità in modo particolare dei soggetti deboli; 

 

RITENUTO di dover tutelare la pubblica incolumità delle persone che 

frequentano le scuole ubicate in questo Comune, ordinando la chiusura delle 

stesse su tutto il territorio comunale, di ogni ordine e grado per il giorno di 

lunedì 30 ottobre; 

 

VISTI gli artt. 50, e 54 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss. mm. ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”, che 

all’art. 12 definisce le funzioni e compiti dei comuni e all’art. 3, individua il 

Sindaco quale autorità locale di Protezione civile che, al verificarsi di situazioni 

di emergenza nell’ambito del territorio comunale, assume la direzione unitaria 

ed il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite 

provvedendo agli interventi necessari; 

 

RAVVISATA la necessità di stabilire specifiche misure di protezione civile; 



 

    COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO 
    Provincia di Lucca 

   Ufficio del Sindaco 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

ORDINA 

 
per i motivi di cui sopra, la sospensione dell’attività didattica su tutto il territorio 
comunale e la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per il giorno di lunedì 
30 ottobre 2023; 

INFORMA 
che, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., l’Amministrazione 
competente è il Comune di Sillano Giuncugnano. 
 
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione, salvo termini diversi previsti da leggi speciali. 
 
La presente ordinanza, inserita nel Registro Generale dei Decreti e delle 
Ordinanze sindacali è pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito internet del Comune. 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Comando Polizia Locale, incaricato 
della osservanza, nonché alla Questura di Lucca, al Dirigente Scolastico 
dell’Istituto Comprensivo di Piazza al Serchio ed al Comando dei Carabinieri. 
 
Dalla residenza municipale di Sillano Giuncugnano, lì 29 ottobre 2023 
 

Il Sindaco di Sillano Giuncugnano 

(F.to Marco Reali) 


